Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

21 октября 2020 г.                                                                  №   3

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – проф. В.В. Кириллов.

Секретарь – проф. Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Токарева Елена Анатольевна

2. Андреев Игорь Львович

3. Бубнова Ирина Александровна

4. Жукоцкая Александра Васильевна

5. Закиров Олег Алиевич

6. Каменская Ольга Юрьевна

7. Кокарева Ольга Владимировна

8. Коханова Валентина Александровна

9. Куприн Дмитрий Олегович

10. Райкова Ирина Николаевна

11. Резаков Равиль Гарифович

12. Сенченко Татьяна Арнольдовна

13. Смирнова Альфия Исламовна

14. Сорокин Андрей Александрович

Повестка дня:

1. Итоги приемной кампании 2020 года в ИГН (Кокарева О.В.)

2. О перспективах развития профориентационной работы ИГН  (Куприн

Д.О.)

3. О повторных пересдачах дифференцированного зачета и/или экзамена

(Каменская О.Ю.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 20

человек по списку на заседании присутствуют 16, таким образом, кворум

имеется.

2

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 3

вопроса. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: об итогах приемной кампании 2020 года в ИГН

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора по профориентационной работе и набору

доцент общеуниверситетской кафедры всеобщей и российской истории,

Кокарева О.В., которая отметила, что ИГН полностью стравился с набором по

заявленным цифрам приема по всем программам бакалавриата и

магистратуры.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению сообщение Кокаревой О.В. Донести до

кафедр ИГН аналитическую информацию по зачислению. Заведующим

кафедр подготовить предложения по КЦП для совещания с директором

института В.В. Кирилловым.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: О перспективах развития профориентационной работы ИГН .

ВЫСТУПИЛ: доцент кафедры отечественной истории Куприн Д.О.,

представивший информацию о датах проведения дней открытых дверей,

который сообщил, что традиционно в рамках этих мероприятий будут

проведены встречи с руководителями бакалаврских и магистерских программ,

мастер-классы от ведущих преподавателей кафедр для бакалавров и

индивидуальные консультации с родителями абитуриентов. Куприн Д.О.

напомнил о таком профориентационном ресурсе как работающие в школах

выпускники ИГН, отметив, что важно поддерживать с ними связь,

рассказывать им о научных и просветительных мероприятиях для

школьников, которые кафедры ИГН проводят в течении учебного года.

Необходимо каждой кафедре на ближайшем заседании наметить план

профориентационной работы с особым вниманием к программам

магистратуры.

ПОСТАНОВАИЛИ: принять к сведению сообщение Куприна Д.О.

Заведующим кафедрами ИГН организовать профориентациогнную работу

ППС.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Каменскую Ольгу Юрьевну о

повторной сдаче дифференцированного зачета и/или экзамена обучающимся в

целях повышения положительной оценки обучающимся, претендующим на

диплом с отличием в случае положительного результата повторной сдачи

ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с приказом от 29 сентября 2020 года №

677общ и решением Ученого совета института:

3

1. Повторная сдача дифференцированного зачета и/или экзамена

обучающимся в целях повышения положительной оценки обучающимся,

претендующим на диплом с отличием в случае положительного результата

повторной сдачи, допускается не ранее последнего года освоения

образовательной программы и до начала государственной итоговой

аттестации по распоряжению проректора по учебной работе Университета на

основании личного заявления обучающегося.

2. Допускается повторная сдача не более двух дисциплин и проводится не

более одного раза. Перечень зачетов и/или экзаменов указывается в личном

заявлении обучающегося и согласовывается с руководителем ОСП

Университета. Повторная пересдача оценки «удовлетворительно», а также

интегративных экзаменов по модулям, зачетов по практикам, НИР с целью

повышения оценки не допускается.

Решение принято единогласно.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\202010 3.docx
	Департамент образования города Москвы